ca del collegio di Pescia portano la data del 25 giugno 1624, quindi tengono conto anche
dei 10 giorni che la Bolla impiegò per arrivare a Milano (cfr. più sopra, nota 249; e inol-
tre ASBR, Epist. Gen., vol. 26, pag. 339, 4 giugno 1625).

272 Il P. Generale al P. Preposito Tartaglia, 18 sett. 1624: “Gli scrive come dal P.
Procuratore Generale ha avuto avviso della spedizione del Breve per l’unione; et sebbene
in esso Breve si dica che dovranno dar principio al Novitiato dal giorno della data, non-
dimeno si spera che, passati tre mesi, si debba ottenere gratia che possano fare la Profes-
sione avanti il tempo del Concilio di Trento” (ASBR, Epist. Gen., vol. 26, pag. 138).

273 Così scriveva il P. Generale al P. Giovanni Forti il 26 febbr. 1625: “Saluto anco
gli altri Padri non professi, i quali tutti haveranno inteso la risposta di Nostro Signore al
Memoriale, qual è che Gaudeant iam impetratis, cioè che si contentino del già ottenuto;
sicché la Professione si dovrà allongare sino al prossimo giugno” (ivi, vol. 26, pag. 253).

274 Ivi, vol. 26, pp. 121, 128, 204, 237, 239, 252, ecc.
275 Il P. Generale si rallegra del suo arrivo a Pescia nella lettera del 10 giugno 1625

(ivi, pag. 336).

messa in carta e mantenuta: cosa ora impossibile, dopo la Bolla papale,
come cercò di spiegare il Preposito di Pisa, andato apposta a Pescia per
parlare coi novizi 276, e come poi solennemente ribadì il Generale stesso
con questa lettera, che è un capolavoro di pazienza:

La dimanda che le RR. VV. ci hanno fatta con lettera particolare sotto-
scritta da tutt’e quattro di voler per ogni modo che osservato gli sia quel
Capitolo che altre volte si trattò tra noi, di non poter essere rimossi dalla
stanza di Pescia, si concluderebbe molto volentieri et con gusto singolare
da me; et con la stessa prontezza di volontà vi concorrerebbono li Padri
Assistenti, quando licitamente et giustamente ciò si potessi fare. Ma osta
troppo chiaramente la Bolla Pontificia, che dice “cum infrascriptis tamen
declarationibus et non aliter, videlicet...”; et fra l’altre dichiarationi, la ter-
za è tale: “Quod iidem Operarij et Sacerdotes possint ad libitum Supe-
riorum Barnabitarum ad alia loca extra Pisciam transmitti, deleta sive
amota quavis conventione seu intentione data seu habita, quod ijdem Sa-
cerdotes vel aliquot eorum permaneant semper in Terra Pisciae etc.”. Le
quali parole ci hanno assolutamente et onninamente legate le mani nel
concederli privilegio per scrittura, anche separata et privata, in questo
particolare. E perché conoschino il nostro buon desiderio di compiacerli
in tutto quello che di ragione et con buona conscienza possiamo, li pro-
pongo che studiano et facciano studiare la Bolla, et in spetialità le sudet-
te parole, da valenti Teologhi et Canonisti tanto costì quanto altrove et in
Roma; che se alcuni saranno di parere che si possa concedere in scrittura
overo in voce, senza veruna difficoltà, anzi con molto piacere nostro le
stabiliremo il privilegio in perpetuo; altrimenti, quantunque per scrittura
privata ci risolvessimo di contentarli, stante la forza delle parole, oltre il
peccato grave che commetteressimo noi — dal quale Iddio ce ne guardi
— a loro nulla giovarebbe la scrittura, ancorch’ella fosse sottoscritta dal
Preposito Generale et dalli Assistenti, et confermata col sigillo della no-
stra Congregatione, e ratificata ancora dal Capitolo Generale, perché sa-
rebbe espressamente contro la Bolla, et per conseguenza nulla et invalida,
et potrebbe il Generale pro tempore a suo piacere levarli da Pescia, né il
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276 Il P. Generale al P. Nicolò Banfi, 13 maggio 1625: “Avrebbe molto caro Sua Pa-

ternità che esso, sotto qualche buon colore (= scusa), arrivasse a Pescia per confermare
quei Sacerdoti Novitij, scoprendosi nelli tre principali (i tre Forti?) qualche sollevamento
d’animo, per vedersi quasi strapazzati da alcuni de’ nostri nel particolare della longa as-
sistenza al confessionale, con rappresentarli l’intentione de’ Superiori, qual è che più to-
sto s’accresca che si diminuisca in niuna parte la frequenza de’ SS. Sacramenti. Che se al-
cuno de’ nostri haverà motteggiato cosa in contrario, non se ne déono far capitale. Potrà
anche, come da sé, assicurarli che non saranno levati da quel collegio, sì perché sono uti-
lissimi, sì anche perché li Padri che governano desiderano grandemente di dar loro que-
sta soddisfattione. E se le movessono discorso intorno al prometter loro ciò per scrittura,
gli risponda — come da sé — che questo non si può fare con buona conscientia, per es-
ser contro il Voto dell’ubbidienza et la volontà di Nostro Signore, il quale nella Bolla
dell’unione non ha voluto che se ne parli, e che perciò li Superiori non condescendereb-
bono mai a tale scrittura. Insomma Sua Reverentia li faccia animo, promettendo tutto
quello che di ragione e di coscientia gli si può concedere” (ivi, vol. 26, pp. 318-319, alla
data).

privilegio privatamente concessoli come contrario alla Bolla Papale gli
giovarebbe.
Quanto poi a quello che aggiongono nella lettera loro, [cioè] che non si
doveva mettere, nell’instrumento dell’unione che si mandò a Roma per ot-
tenere la necessaria confirmatione, quella clausula che trattava del privile-
gio che non potessero esser levati da Pescia, rispondo con quella candidez-
za et sincerità d’animo della quale Iddio per sua gratia mi ha natural-
mente favorito, et della quale per elettione faccio non solo stima, ma an-
che professione particolare: che ad altro fine né con altro pensiero ci fu
posta, se non perché — dubitando noi, et non senza gran ragione, che il
farli questa gratia, anche per scrittura appartata, non fosse conditione
contraria al voto dell’ubbidienza, et conseguentemente ingiusta et illecita
— ci risolvessimo di chiarircene, con spiegarla nell’instrumento che si
mandò a Roma, perché la conscientia nostra fosse assicurata da chi non
poteva errare nelle sue deliberationi: che se Sua Santità nelle parole della
Bolla ha levato non solo la concessione di quel Capitolo, ma etiandio
proibita la interventione che gli si potesse dare da noi o haversi tra l’una
et l’altra parte, ciò ha fatto perché è contro la sostantia (= natura) del vo-
to dell’ubbidienza. Né però quindi ne segue ch’io, conoscendo li talenti
loro esser impiegati in Pescia meglio che in altro Collegio, non li potrìa
lasciare perseverare rinchiusi in cotesta stanza; anzi, ogni ragione humana
et divina vuole che, dove saranno per affaticarsi per servigio di Dio et sa-
lute dell’anime più utilmente, si lascino quivi sino alla morte sempre nel
medesimo luogo, come costumano tutte le buone Religioni et ha di con-
tinuo pratticato anco la nostra: al che anch’io haverò l’occhio mentre mi
toccherà, et molto più quelli che seguiteranno a me, come più discreti et
prudenti.
Riconoschino pertanto le RR. VV. la buona volontà di noi verso di loro,
che è et sarà sempre d’abbracciarli et accarezzarli con ogni maniera di ve-
ra et santa carità, haverli per carissimi fratelli, et trattarli come desidera-
ressimo d’esser trattati noi da loro, quando la Santa Ubbidientia ordinas-
se ch’essi fossero Superiori et noi Sudditi. La risolutione che sono per fa-
re al presente è gravissima, et da una parte et dall’altra Santissima, onde
deve essere molto bene et maturamente considerata et con molta confi-
denza accompagnata, da humile sentimento trattata con Dio per mezzo di
ferventi orationi et Santi Sacrifici, etc.
Di Pescia, alli 31 di maggio 1625 277.